
 

 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 Prefeitura Municipal de Pejuçara 

Rua Getúlio Vargas, 597   Cx postal 02  fone (55) 3377.1200                                                       gabinete@pejucara.rs.gov.br CEP 98.270-000    PEJUÇARA-RS 

“Doe Sangue.” “Doe órgãos, salve uma vida.” 

DECRETO EXECUTIVO Nº. 2.737/2020 
 

Adota protocolos de medidas sanitárias segmentadas elaboradas e 
acolhidas pelos Municípios que compõem a Região de Saúde R-13 
e dá outras providências. 

 

EDUARDO BUZZATTI, Prefeito Municipal de Pejuçara, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso das atribuições constitucionais e legais 

DECRETA 

Art. 1º Ficam adotados os protocolos de medidas sanitárias segmentadas, 

elaboradas e acolhidas pelos Municípios que compõem a Região de Saúde R13, para 

determinar o funcionamento das atividades, de acordo com o Anexo Único deste 

Decreto. 

Parágrafo único. Permanecem de observância obrigatórias as medidas 

sanitárias permanente previstas no Decreto Estadual nº 55.240/2020, bem como as 

disposições constantes no Decreto Executivo nº 2.610/2020. 

Art. 2º A aplicação do disposto neste decreto não importará alteração da 

Bandeira Final do Município ou da respectiva Região definida pelo Estado. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com vigência 

até as vinte e quatro horas do dia 16 de novembro de 2020. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 10 de novembro de 2020. 

 
 

EDUARDO BUZZATTI 
Prefeito Municipal 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
         
 
 

                PATRICIA LUIZA SCHUH  
Secretária Municipal de Administração 



P
ro

to
c

o
lo

s 
o

b
ri

g
at

ó
ri

o
s

R
e

st
ri

çõ
es

 a
d

ic
io

n
ai

s

T
ra

b
al

h
ad

o
re

s
A

te
n

d
im

en
to

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

 -
 S

e
rv

iç
o

s 
n

ã
o

 e
ss

e
n

ci
a

is
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s 

(o
u

 n
o

rm
a

tiv
a

m
u

n
ic

ip
a

l)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, C
ap

ít
u

lo
 V

I 
(E

st
a

d
u

a
l)

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

S
e

g
u

ra
n

ça
 e

 o
rd

e
m

 p
ú

b
lic

a
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
D

e
cr

e
to

 n
º 

5
5

.2
4

0
, C

ap
ít

u
lo

 V
I 

(E
st

a
d

u
a

l)

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

P
o

lít
ic

a
 e

 a
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 d

e
 

tr
â

n
si

to
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s 

(o
u

 n
o

rm
a

tiv
a

m
u

n
ic

ip
a

l)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, C
ap

ít
u

lo
 V

I 
(E

st
a

d
u

a
l)

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

A
tiv

id
a

d
e

s 
d

e
 f

is
ca

liz
a

çã
o

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, C
ap

ít
u

lo
 V

I 
(E

st
a

d
u

a
l)

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

In
sp

e
çã

o
 s

a
n

itá
ri

a
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
D

e
cr

e
to

 n
º 

5
5

.2
4

0
, C

ap
ít

u
lo

 V
I 

(E
st

a
d

u
a

l)

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
bl

ic
a

8
4

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
 P

ú
b

lic
a

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

le
g

a
do

s 
d

e
 

h
a

b
ili

ta
çã

o
 d

e 
co

n
d

u
to

re
s

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

E
n

si
n

o
 r

e
m

o
to

 (
au

la
 t

e
ó

ri
ca

) 
/ 

A
te

n
d

im
e

n
to

 
in

d
iv

id
u

a
liz

ad
o

(a
u

la
 p

rá
tic

a)

X

A
g

ro
p

e
cu

á
ri

a
1

A
g

ri
cu

ltu
ra

, 
P

e
cu

á
ri

a
 e

 
S

e
rv

. 
R

e
la

ci
o

n
a

d
os

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

A
g

ro
p

e
cu

á
ri

a
2

P
ro

d
u

çã
o

 F
lo

re
st

a
l

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

A
g

ro
p

e
cu

á
ri

a
3

P
e

sc
a

 e
 A

q
ü

ic
u

ltu
ra

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lim

e
n

ta
çã

o

R
e

st
a

u
ra

n
te

s 
a

 la
 c

a
rt

e
, 

p
ra

to
 

fe
ito

 e
 b

u
ff

e
t 

se
m

 a
u

to
ss

e
rv

iç
o

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
5

0
%

 lo
ta

çã
o

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 s

o
m

e
n

te
 

e
n

tr
e

 a
s 

1
1

h
s 

a
té

 a
s 

1
5

h
s 

e
 

d
a

s 
1

8
h

s 
a

té
 a

s 
2

3h
s,

 
re

sp
e

ita
d

o
 o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 /

 T
e

le
n

tr
e

g
a

 /
 

P
e

g
u

e
 e

 L
e

ve
 /

 D
ri

ve
-t

h
ru

;

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
1

9

A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lim

e
n

ta
çã

o

R
e

st
a

u
ra

n
te

s 
a

 la
 c

a
rt

e
, 

p
ra

to
 

fe
ito

 e
 b

u
ff

e
t 

se
m

 a
u

to
ss

e
rv

iç
o

 
(e

m
 b

e
ir

a
 d

e
 e

st
ra

d
a

s
e

 r
o

d
o

vi
a

s)
5

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 

T
e

le
n

tr
e

g
a

 / 
P

e
g

u
e

 e
 L

e
ve

 /
 

D
ri

ve
-t

h
ru

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
1

9

B
A

N
D

E
IR

A
 V

E
R

M
E

L
H

A

A
ti

vi
d

a
d

e
C

ri
té

ri
o

s 
es

p
ec

íf
ic

o
s

 d
e 

fu
n

ci
o

n
am

en
to

P
ro

to
co

lo
s 

va
ri

áv
e

is

Grupo

CNAE (2 díg.)

Tipo

Subtipos

Teto de Operação
(percentual máx. de trabalhadores 
presentes no turno, ao mesmo 
tempo, respeitando o teto de 
ocupação do espaço físico - máx. 
pessoas)

M
o

d
o

 d
e

 O
p

er
aç

ão
(f

o
rm

a
 d

e
 o

p
e

ra
çã

o
, 

re
sp

e
ita

n
d

o
 o

 t
e

to
 d

e
 o

p
e

ra
çã

o
 e

 o
 

te
to

 d
e

 o
cu

p
a

çã
o 

d
o

 e
sp

a
ço

 f
ís

ic
o

 -
 m

á
x.

 p
e

ss
o

a
s)

Máscara, Distanciamento, Teto de 
ocupação, Higienização, EPIs, 
Proteção de grupo de risco, 
Afastamento de casos, Cuidados 
no atendimento ao público, 
Atendimento diferenciado para 
grupos de risco, Informativo visível

Monitoramento de 
temperatura

Testagem dos trabalhadores

Normas específicas à 
atividade 
https://coronavirus.rs.gov.br
/por tarias-da-ses



A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lim

e
n

ta
çã

o
R

e
st

a
u

ra
n

te
s 

d
e

 a
u

to
ss

e
rv

iç
o

 
(s

e
lf-

 s
e

rv
ic

e
)

F
e

ch
a

d
o

A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lim

e
n

ta
çã

o
L

a
n

ch
o

n
e

te
s 

e
 la

n
ch

e
ri

a
s

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
5

0
%

 lo
ta

çã
o

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 s

o
m

e
n

te
 

e
n

tr
e

 a
s 

0
6

h
s 

a
té

 a
s 

2
2

h
s 

/ 
T

e
le

n
tr

e
g

a
 / 

P
a

g
u

e
 e

 L
e

ve
 /

 
D

ri
ve

-t
h

ru
D

ri
ve

-t
h

ru

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
1

9

A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lo

ja
m

e
n

to
H

o
te

is
 e

 s
im

ila
re

s 
(g

e
ra

l)
4

0
%

 d
o

s 
q

u
a

rt
o

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
1

9

A
lo

ja
m

e
n

to
 e

 A
lim

en
ta

çã
o

5
6

A
lo

ja
m

e
n

to
H

o
te

is
 e

 s
im

ila
re

s 
(e

m
 b

e
ir

a
 d

e
 

e
st

ra
d

a
s 

e
ro

d
o

vi
a

s)

7
5

 %
q

u
a

rt
o

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
1

9

C
o

m
é

rc
io

4
5

C
o

m
é

rc
io

 d
e

 V
e

íc
u

lo
s

C
o

m
é

rc
io

 d
e

 V
e

íc
u

lo
s 

(r
u

a
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
, 

lim
ita

d
o

 a
 

u
m

 c
lie

n
te

 p
o

r 
a

te
n

d
e

n
te

, 
re

sp
e

ita
d

o
 o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 (

fu
n

ci
o

n
a

m
e

n
to

 
e

n
tr

e
 a

s 
9

h
 à

s 
1

8h
) 

/ 
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

C
o

m
é

rc
io

4
5

C
o

m
é

rc
io

 d
e

 V
e

íc
u

lo
s

M
a

n
u

te
n

çã
o

 e
 R

e
pa

ra
çã

o
 d

e
 

V
e

íc
u

lo
s 

A
u

to
m

o
to

re
s 

(r
u

a
)

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

C
o

m
é

rc
io

4
6

C
o

m
é

rc
io

 A
ta

ca
d

is
ta

C
o

m
é

rc
io

 A
ta

ca
d

is
ta

 -
 N

ã
o

 
e

ss
e

n
ci

a
l

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
, 

lim
ita

d
o

 a
 

u
m

 c
lie

n
te

 p
o

r 
a

te
n

d
e

n
te

, 
re

sp
e

ita
d

o
 o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 /

 C
o

m
é

rc
io

 
e

le
tr

o
n

ic
o

 /
 T

e
le

n
tr

e
g

a
 /

 
D

ri
ve

 -
th

ru
 (

fu
nc

io
n

a
m

e
n

to
 

e
n

tr
e

 a
s 

9
h

 à
s 

1
8

h)

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

C
o

m
é

rc
io

4
6

C
o

m
é

rc
io

 A
ta

ca
d

is
ta

C
o

m
é

rc
io

 A
ta

ca
d

is
ta

 -
 I

te
n

s 
E

ss
e

n
ci

a
is

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 /
 

T
e

le
n

tr
e

g
a

 /
P

e
g

u
e

 e
 L

e
ve

 /
 D

ri
ve

-t
h

ru
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
3

7
6

C
o

m
é

rc
io

4
7

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
C

o
m

é
rc

io
 V

a
re

jis
ta

 -
 N

ã
o

 
e

ss
e

n
ci

a
l (

ru
a)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
, 

lim
ita

d
o

 a
 

u
m

 c
lie

n
te

 p
o

r 
a

te
n

d
e

n
te

, 
re

sp
e

ita
d

o
 o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 (

fu
n

ci
o

n
a

m
e

n
to

 
d

a
s 

9
h

 à
s 

1
8

h
)/

 C
om

é
rc

io
 

e
le

tr
ô

n
ic

o
 /

 T
e

le
n

tr
e

g
a

 /
D

ri
ve

-
th

ru

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

C
o

m
é

rc
io

4
7

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
 -

 N
ã

o
 

e
ss

e
n

ci
a

l (
ce

n
tr

o
 c

o
m

e
rc

ia
l e

 
sh

o
p

p
in

g
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
, 

lim
ita

d
o

 a
 

u
m

 c
lie

n
te

 p
o

r 
a

te
n

d
e

n
te

, 
re

sp
e

ita
d

o
 o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 (

fu
n

ci
o

n
a

m
e

n
to

 d
e

 
te

rç
a

s 
à

 s
e

xt
a

s-
fe

ir
a

, 
d

a
s 

9
h

 
à

s 
1

8
h

)/
 C

o
m

é
rc

io
 e

le
tr

ô
n

ic
o

 
/ 

T
e

le
n

tr
e

g
a 

/ 
D

ri
ve

-t
h

ru

X
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
3

0
3

 e
 n

º 
4

0
6

C
o

m
é

rc
io

4
7

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
C

o
m

é
rc

io
 V

a
re

jis
ta

 -
 I

te
n

s 
E

ss
e

n
ci

a
is

 (
ru

a
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 /
 

T
e

le
n

tr
e

g
a

 /
P

e
g

u
e

 e
 L

e
ve

 /
 D

ri
ve

-t
h

ru

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6



C
o

m
é

rc
io

4
6

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
 -

 I
te

n
s 

E
ss

e
n

ci
a

is
 (

ce
n

tr
o

 c
o

m
e

rc
ia

l
e

 s
h

o
p

p
in

g
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

, 
lim

ita
d

o
 a

 
u

m
 c

lie
n

te
 p

o
r 

a
te

n
d

e
n

te
, 

re
sp

e
ita

d
o

 o
 te

to
 d

e
 

o
cu

p
a

çã
o

 (
fu

n
ci

o
n

a
m

e
n

to
 d

e
 

te
rç

a
s 

à
 s

e
xt

a
s-

fe
ir

a
, 

d
a

s 
9

h
 

à
s 

1
8

h
)/

 C
o

m
é

rc
io

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 

/ 
T

e
le

n
tr

e
g

a 
/ 

D
ri

ve
-t

h
ru

X
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
3

0
3

 e
 n

º 
4

0
6

C
o

m
é

rc
io

4
7

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
 d

e
 P

ro
d

u
to

s 
A

lim
e

n
tí

ci
o

s 
(m

e
rc

a
d

o
s,

 
a

ço
u

g
u

e
s,

fr
u

te
ir

a
s,

 p
a

da
ri

a
s 

e
 s

im
ila

re
s)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 /

 
T

e
le

n
tr

e
g

a
 /

P
e

g
u

e
 e

 L
e

ve
 /

 D
ri

ve
-t

h
ru

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

C
o

m
é

rc
io

4
7

C
o

m
é

rc
io

 V
a

re
jis

ta
C

o
m

é
rc

io
 d

e
 C

o
m

b
u

st
ív

e
is

 p
a

ra
 

V
e

íc
u

lo
s

A
u

to
m

o
to

re
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 (
ve

d
a

d
a

 
a

g
lo

m
e

ra
çã

o
)

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

3
7

6

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
d

u
ca

çã
o

 I
n

fa
n

til
C

re
ch

e
 e

 P
ré

- 
E

sc
o

la
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
n

si
n

o
 F

u
n

d
a

m
en

ta
l

E
n

si
n

o
 F

u
n

d
a

m
en

ta
l -

 A
n

o
s 

In
ic

ia
is

 e
 A

n
o

s 
F

in
a

is
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
n

si
n

o
 M

é
d

io
E

n
si

n
o

 M
é

d
io

(r
e

m
o

to
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
(e

xc
lu

si
vo

) 
E

n
si

no
 

re
m

o
to

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
n

si
n

o
 M

é
d

io
E

n
si

n
o

 T
é

cn
ic

o
 d

e 
N

ív
e

l M
é

d
io

 e
 

N
o

rm
a

l
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
n

si
n

o
 S

u
p

e
ri

o
r

G
ra

d
u

a
çã

o
 (

B
a

ch
a

re
la

d
o

, 
L

ic
e

n
ci

a
tu

ra
, 

T
e

cn
ó

lo
g

o
) 

e
 P

ó
s-

g
ra

d
u

a
çã

o
 (

st
ri

ct
o

 e
 la

tu
se

n
su

)
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
n

si
n

o
 S

u
p

e
ri

o
r

E
n

si
n

o
 M

é
d

io
 T

éc
n

ic
o

 
C

o
n

co
m

ita
n

te
 e

 S
u

b
se

q
ü

e
n

te
, 

E
n

si
n

o
 S

u
p

e
ri

o
r 

e
 P

ó
s-

G
ra

d
u

a
çã

o
(s

o
m

e
n

te
 a

tiv
id

a
d

es
 p

rá
tic

a
s 

e
ss

e
n

ci
a

is
 p

a
ra

 c
o

nc
lu

sã
o

 d
e

 
cu

rs
o

 d
a

 á
re

a
 d

a
 s

a
ú

d
e

*
: 

p
e

sq
u

is
a

, 
e

st
á

g
io

 c
u

rr
ic

u
la

r 
o

b
rig

a
tó

rio
, 

la
b

o
ra

tó
rio

s 
e

p
la

n
tã

o
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s 
5

0
%

a
lu

n
o

s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 /

 
A

te
n

d
im

e
n

to
 in

d
iv

id
u

a
liz

a
d

o
 

so
b

 a
g

e
n

d
a

m
e

nt
o

 /
 

A
tiv

id
a

d
e

s 
p

rá
tic

a
s 

e
m

 
p

e
q

u
e

n
o

s 
g

ru
p

o
s,

 
re

sp
e

ita
n

d
o

 te
to

 d
e

 
o

cu
p

a
çã

o
 /

M
a

te
ri

a
l i

n
d

iv
id

u
a

l
X

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1



E
d

u
ca

çã
o

E
n

si
n

o
 M

é
d

io
 e

 S
u

pe
ri

o
r

E
n

si
n

o
 M

é
d

io
 T

éc
n

ic
o

 
S

u
b

se
q

ü
e

n
te

, 
E

n
si

n
o

 S
u

p
e

ri
o

r 
e

 
P

ó
s-

G
ra

d
u

a
çã

o
 (

so
m

e
n

te
 

a
tiv

id
a

d
e

s 
p

rá
tic

a
s 

e
ss

e
n

ci
a

is
 

p
a

ra
 c

o
n

cl
u

sã
o

 d
e 

cu
rs

o
: 

 
p

e
sq

u
is

a
, 

e
st

á
g

io
 c

u
rr

ic
u

la
r 

o
b

rig
a

tó
rio

,
la

b
o

ra
tó

rio
s 

e
 p

la
n

tã
o

)

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 /

 
A

te
n

d
im

e
n

to
 in

d
iv

id
u

a
liz

a
d

o
 

so
b

 a
g

e
n

d
a

m
e

nt
o

 (
e

xc
lu

si
vo

 
p

a
ra

 a
tiv

id
a

de
s 

d
e

 
la

b
o

ra
tó

ri
o,

 n
e

ce
ss

á
ri

a
s 

à
 

m
a

n
u

te
n

çã
o

 d
e

 s
e

re
s 

vi
vo

s)

X
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

E
d

u
ca

çã
o

 -
 O

u
tr

os
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e

 A
p

o
io

 à
 E

d
u

ca
çã

o
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

O
u

tr
a

s 
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e 

E
n

si
n

o
E

n
si

n
o

 d
e

 I
d

io
m

as
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

O
u

tr
a

s 
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e 

E
n

si
n

o
E

n
si

n
o

 d
e

 M
ú

si
ca

(r
e

m
o

to
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
(e

xc
lu

si
vo

) 
E

n
si

no
 

re
m

o
to

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

O
u

tr
a

s 
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e 

E
n

si
n

o
E

n
si

n
o

 d
e

 E
sp

o
rt

e
s,

 D
an

ça
 e

 
A

rt
e

s 
C

ê
n

ic
a

s
(r

e
m

o
to

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

(e
xc

lu
si

vo
) 

E
n

si
no

 
re

m
o

to
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

/S
E

D
U

C
 n

º 
0

1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

O
u

tr
a

s 
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e 

E
n

si
n

o
E

n
si

n
o

 d
e

 A
rt

e
 e

 C
u

ltu
ra

 (
o

u
tr

o
s)

(r
e

m
o

to
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
(e

xc
lu

si
vo

) 
E

n
si

no
 

re
m

o
to

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

E
d

u
ca

çã
o

8
5

O
u

tr
a

s 
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e 

E
n

si
n

o

F
o

rm
a

çã
o

 p
ro

fis
si

o
n

a
l, 

fo
rm

a
çã

o
 

co
n

tin
u

a
d

a
, 

cu
rs

o
s 

p
re

p
a

ra
tó

ri
o

s 
p

a
ra

 c
o

n
cu

rs
o

,
tr

e
in

a
m

e
n

to
s 

e
 s

im
ila

re
s

(r
e

m
o

to
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
(e

xc
lu

si
vo

) 
E

n
si

no
 

re
m

o
to

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
/S

E
D

U
C

 n
º 

0
1

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 C
o

ns
tr

u
çã

o
4

1
C

o
n

st
ru

çã
o

 d
e

 E
d

ifí
ci

o
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 C
o

ns
tr

u
çã

o
4

2
O

b
ra

s 
d

e
 I

n
fr

a
es

tr
u

tu
ra

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 C
o

ns
tr

u
çã

o
4

3
S

e
rv

iç
o

s 
d

e
 C

o
n

st
ru

çã
o

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
5

E
xt

ra
çã

o
 d

e
 C

a
rv

ã
o 

M
in

e
ra

l
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

0
0

*
E

xt
r.

 d
e

 P
e

tr
ó

le
o

 e
 

M
in

e
ra

is
E

xt
ra

çã
o

 d
e

 P
e

tr
ó

le
o

 e
 G

á
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

0
0

*
E

xt
r.

 d
e

 P
e

tr
ó

le
o

 e
 

M
in

e
ra

is
E

xt
r.

 d
e

 P
e

tr
ó

le
o

 e
 M

in
e

ra
is

 -
 

O
u

tr
o

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

0
A

lim
e

n
to

s
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

1
B

e
b

id
a

s
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

2
F

u
m

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

T
ra

n
sf

o
rm

a
çã

o
 e

 
E

xt
ra

tiv
a

1
3

T
ê

xt
e

is
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5



In
d

ú
st

ri
a

 d
e

T
ra

n
sf

o
rm

a
çã

o
 e

 
E

xt
ra

tiv
a

1
4

V
e

st
u

á
ri

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

1
5

C
o

u
ro

s 
e

 C
a

lç
a

d
o

s
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a
1

6
M

a
d

e
ir

a
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
E

xt
ra

tiv
a

1
7

P
a

p
e

l e
 C

e
lu

lo
se

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

T
ra

n
sf

o
rm

a
çã

o
 e

 
E

xt
ra

tiv
a

1
8

Im
p

re
ss

ã
o

 e
 R

e
p

ro
d

u
çã

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

T
ra

n
sf

o
rm

a
çã

o
 e

 
E

xt
ra

tiv
a

1
9

D
e

ri
va

d
o

s 
P

e
tr

ó
le

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
0

Q
u

ím
ic

o
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
2

B
o

rr
a

ch
a

 e
 P

lá
st

ic
o

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
3

M
in

e
ra

is
 n

ã
o

 m
et

á
lic

o
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
4

M
e

ta
lu

rg
ia

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
5

P
ro

d
u

to
s 

d
e

 M
e

ta
l

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
6

E
q

u
ip

.I
n

fo
rm

á
tic

a
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
7

M
a

te
ri

a
is

 E
lé

tr
ic

o
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
8

M
á

q
u

in
a

s 
e

 
E

q
u

ip
a

m
e

n
to

s
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
9

V
e

íc
u

lo
s 

A
u

to
m

o
to

re
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

3
0

O
u

tr
o

s 
E

q
u

ip
a

m
e

nt
o

s
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

3
1

M
ó

ve
is

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

3
2

P
ro

d
u

to
s 

D
iv

e
rs

o
s

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

3
3

M
a

n
u

t.
 e

 R
e

p
a

ra
çã

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

3
 e

 n
º 

3
7

5



In
d

ú
st

ri
a

 d
e

 
T

ra
n

sf
o

rm
a

çã
o

 e
 

E
xt

ra
tiv

a

2
1

F
a

rm
o

q
u

ím
ic

o
s 

e
 

F
a

rm
a

cê
u

tic
o

s
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

P
o

rt
a

ri
a

 S
E

S
 n

º 
2

8
3

 e
 n

º 
3

7
5

S
a

ú
d

e
 e

 A
ss

is
tê

n
ci

a
8

6
A

te
n

çã
o

 à
 S

a
ú

d
e

 H
u

m
an

a
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 /
 

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
7

4
, n

º 
2

8
4

, 
n

º
3

0
0

 e
 n

º 
3

7
4

S
a

ú
d

e
 e

 A
ss

is
tê

n
ci

a
8

7
A

ss
is

tê
n

ci
a

 S
o

ci
a

l
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 /
 

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X
P

o
rt

a
ri

a
 S

E
S

 n
º 

2
8

9
 e

 n
º 

3
5

2

S
a

ú
d

e
 e

 A
ss

is
tê

n
ci

a
7

5
A

ss
is

tê
n

ci
a

 V
e

te
ri

n
ár

ia
5

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 /

 
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
C

a
sa

s 
n

o
tu

rn
a

s,
 b

ar
e

s 
e

 p
u

b
s

F
e

ch
a

d
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
P

a
rq

u
e

s 
T

e
m

á
tic

os
, 

A
tr

a
tiv

o
s

T
u

rí
st

ic
o

s 
e

 S
im

ila
re

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

S
e

m
 a

te
n

d
im

e
n

to
 a

o
 

p
ú

b
lic

o
X

X

S
e

lo
 T

u
ri

sm
o

 R
e

sp
o

n
sá

ve
l -

 
M

in
is

té
ri

o
 d

o
 T

u
ri

sm
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
P

a
rq

u
e

s 
e

 r
e

se
rv

a
s 

n
a

tu
ra

is
, 

ja
rd

in
s 

b
o

tâ
n

ic
os

e
 z

o
o

ló
g

ic
o

s

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
S

e
m

 a
te

n
d

im
e

n
to

 a
o

 
p

ú
b

lic
o

X
X

S
e

lo
 T

u
ri

sm
o

 R
e

sp
o

n
sá

ve
l -

 
M

in
is

té
ri

o
 d

o
T

u
ri

sm
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
T

e
a

tr
o

s,
 c

in
e

m
as

 e
 c

a
sa

s 
d

e
 

e
sp

e
tá

cu
lo

s
(d

a
n

ça
, 

ci
rc

o
 e

 s
im

ila
re

s)
F

e
ch

a
d

o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
M

u
se

u
s 

e
 s

im
ila

re
s

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
S

e
m

 a
te

n
d

im
e

n
to

 a
o

 
p

ú
b

lic
o

X
X

S
e

lo
 T

u
ri

sm
o

 R
e

sp
o

n
sá

ve
l -

M
in

is
té

ri
o

 d
o

 T
u

ri
sm

o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
B

ib
lio

te
ca

s,
 a

rq
u

iv
o

s,
 a

ce
rv

o
s 

e
 

si
m

ila
re

s
F

e
ch

a
d

o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r

A
te

liê
s 

(a
rt

e
s 

p
lá

st
ic

a
s,

 
re

st
a

u
ra

çã
o

 d
e 

o
b

ra
s 

d
e

 a
rt

e
, 

e
sc

ri
ta

, 
a

rt
is

ta
s 

in
d

e
p

e
n

d
e

n
te

s 
e

si
m

ila
re

s)
F

e
ch

a
d

o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r

A
tiv

id
a

d
e

s 
d

e
 o

rg
a

n
iz

a
çõ

e
s 

a
ss

o
ci

a
tiv

a
s 

lig
a

da
s 

à
 a

rt
e

 e
 à

 
cu

ltu
ra

 (
M

T
G

 e
si

m
ila

re
s)

F
e

ch
a

d
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
E

ve
n

to
s 

e
m

 a
m

b
ie

n
te

 f
e

ch
a

d
o

 o
u

 
a

b
e

rt
o

F
e

ch
a

d
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
A

ca
d

e
m

ia
 d

e
 g

in
ás

tic
a

 (
in

cl
u

si
ve

 
e

m
cl

u
b

e
s)

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
A

te
n

d
im

e
n

to
 in

d
iv

id
u

a
liz

a
d

o
 

(m
ín

. 
1

6
 m

² 
p

o
r

p
e

ss
o

a
)

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
C

lu
b

e
s 

so
ci

a
is

, 
e

sp
o

rt
iv

o
s 

e
 

si
m

ila
re

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

A
te

n
d

im
e

n
to

 in
d

iv
id

u
a

liz
a

d
o

 
d

e
 a

tle
ta

s 
p

ro
fis

si
o

n
a

is
 e

 
a

m
a

d
o

re
s

(m
ín

. 
1

6
 m

² 
p

o
r 

p
e

ss
o

a
)

se
m

 p
ú

b
lic

o

X



S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r

C
lu

b
e

s 
d

e
 f

u
te

b
ol

 p
ro

fis
si

o
n

a
l e

m
 

d
is

p
u

ta
 n

o
 C

a
m

p
eo

n
a

to
 G

a
ú

ch
o

 
(G

a
u

ch
ã

o
 I

p
ir

a
n

g
a

 2
0

2
0

) 
e

 n
o

 
C

a
m

p
e

o
n

a
to

 B
ra

si
le

ir
o

 2
0

2
0

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 P
re

se
n

ci
a

l 
re

st
ri

to
, 

co
m

 a
te

nd
im

e
n

to
 

in
te

g
ra

l d
o

s 
p

ro
to

co
lo

s 
d

a
 

F
G

F
 e

 d
a

 C
B

F
 e

 d
a

s 
re

co
m

e
n

d
a

çõ
e

s 
d

o
 

C
o

m
itê

 C
ie

n
tí

fic
o

 (
N

ot
a

 
R

e
sp

o
st

a
 d

e
 0

8
/0

7
/2

02
0

)

T
re

in
o

s 
e

 jo
g

os
 c

o
le

tiv
o

s,
 

e
xc

lu
si

vo
s 

d
e

 a
tle

ta
s 

p
ro

fis
si

o
n

a
is

 /
S

e
m

 p
ú

b
lic

o

X
X

X

P
ro

to
co

lo
s 

d
a

 F
e

de
ra

çã
o

 G
a

ú
ch

a
 

d
e

 F
u

te
b

o
l (

F
G

F
),

R
e

co
m

e
n

d
a

çõ
e

s 
d

o
 C

o
m

itê
 

C
ie

n
tí

fic
o

 (
N

o
ta

 R
es

p
o

st
a

 d
e

 
0

8
/0

7
/2

0
2

0
),

G
u

ia
 M

é
d

ic
o

 d
e

 S
u

ge
st

õ
e

s 
P

ro
te

tiv
a

s 
P

a
ra

 o
 R

e
to

rn
o

 à
s 

A
tiv

id
a

d
e

s 
d

o
 F

u
te

b
o

l B
ra

si
le

ir
o

 
(C

B
F

),
D

ir
e

tr
iz

 T
é

cn
ic

o 
O

p
e

ra
ci

o
n

a
l d

e
 

R
e

to
rn

o
 d

a
s

C
o

m
p

e
tiç

õ
e

s 
(C

B
F

)

S
e

rv
iç

o
s

1
0

4
*

A
rt

e
s,

 C
u

ltu
ra

, 
E

sp
o

rt
e

s 
e

 
L

a
ze

r
C

o
m

p
e

tiç
õ

e
s 

e
sp

o
rt

iv
a

s 
d

e
 

a
tle

ta
s

p
ro

fis
si

o
n

a
is

F
e

ch
a

d
o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s
O

u
tr

o
s 

S
e

rv
iç

o
s 

- 
O

ut
ro

s
F

e
ch

a
d

o

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s

R
e

p
a

ra
çã

o
 e

 m
a

n
ut

e
n

çã
o

 d
e

 
o

b
je

to
s 

e
e

q
u

ip
a

m
e

n
to

s

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s
L

a
va

n
d

e
ri

a
s 

e
 s

im
ila

re
s

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

 /
 T

e
le

-
e

n
tr

e
g

a
 /

 P
e

g
u

e 
e

 le
ve

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s
S

e
rv

iç
o

s 
d

e
 h

ig
ie

n
e

 p
e

ss
o

a
l 

(c
a

b
e

le
re

ir
o

 e
 b

a
rb

e
ir

o
)

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

A
te

n
d

im
e

n
to

 in
d

iv
id

u
a

liz
a

d
o

, 
p

o
r 

a
m

b
ie

n
te

 
(d

is
ta

n
ci

a
m

e
n

to
 d

e
 4

m
 e

n
tr

e
 

cl
ie

n
te

s)

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 h
ig

ie
n

e
 e

 a
lo

ja
m

e
n

to
 

d
e

 a
n

im
a

is
 d

o
m

és
tic

o
s

(p
e

ts
h

o
p

)
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

A
te

n
d

im
e

n
to

 in
di

vi
d

u
a

l, 
so

b
 

a
g

e
n

d
a

m
e

n
to

  t
ip

o
 P

e
g

u
e

 e
 

le
ve

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s
M

is
sa

s 
e

 s
e

rv
iç

o
s 

re
lig

io
so

s

o
u

 m
á

x.
 3

0
 p

e
ss

o
as

, 
o

u
 1

0
%

 
p

ú
b

lic
o

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
, 

co
m

 
o

cu
p

a
çã

o
 in

te
rc

a
la

d
a

 d
e

 
a

ss
e

n
to

s 
 /

 A
te

n
d

im
e

n
to

in
d

iv
id

u
a

liz
ad

o

X
X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s
F

u
n

e
rá

ri
a

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
 (

m
á

x.
 1

0
, 

se
 C

o
vi

d
- 

1
9

)
X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s

O
rg

a
n

iz
a

çõ
e

s 
si

nd
ic

a
is

, 
p

a
tr

o
n

a
is

, 
e

m
pr

e
sa

ri
a

is
 e

 
p

ro
fis

si
o

n
a

is
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

A
te

n
d

im
e

n
to

 in
di

vi
d

u
a

l, 
so

b
 

a
g

e
n

d
a

m
e

n
to

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

5
*

O
u

tr
o

s 
S

e
rv

iç
o

s

A
tiv

id
a

d
e

s 
a

d
m

in
is

tr
a

tiv
a

s 
d

o
s 

se
rv

iç
o

s
so

ci
a

is
 a

u
tô

n
o

m
os

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

1
*

S
e

rv
. 

F
in

a
n

ce
ir

o
s

B
a

n
co

s,
 lo

té
ri

ca
s 

e
 s

im
ila

re
s

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
(o

u
 n

o
rm

a
tiv

a
 m

un
ic

ip
a

l)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s

6
8

S
e

rv
. 

Im
o

b
ili

á
ri

o
Im

o
b

ili
á

ri
a

s 
e

 s
im

ila
re

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X



S
e

rv
iç

o
s

1
0

2
*

S
e

rv
. 

P
ro

fis
si

o
n

a
is

, 
C

ie
n

tí
fic

a
s 

e
 T

é
cn

ic
a

s

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 a
u

d
ito

ri
a

, 
co

n
su

lto
ri

a
, 

e
n

g
e

n
h

a
ri

a
, 

a
rq

u
ite

tu
ra

, 
p

u
b

lic
id

a
d

e
 e

 o
u

tr
o

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

2
*

S
e

rv
. 

P
ro

fis
si

o
n

a
is

, 
C

ie
n

tí
fic

a
s 

e
 T

é
cn

ic
a

s
S

e
rv

iç
o

s 
p

ro
fis

si
on

a
is

 d
e

 
a

d
vo

ca
ci

a
 e

 d
e

 c
o

nt
a

b
ili

d
a

d
e

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

3
*

S
e

rv
. 

A
d

m
in

. 
e

 A
u

xi
lia

re
s

S
e

rv
. 

A
d

m
in

. 
e

 A
u

xi
lia

re
s 

- 
O

u
tr

o
s

2
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
X

S
e

rv
iç

o
s

1
0

3
*

S
e

rv
. 

A
d

m
in

. 
e

 A
u

xi
lia

re
s

A
g

ê
n

ci
a

 d
e

 t
u

ri
sm

o
, 

p
a

ss
e

io
s 

e
 

e
xc

u
rs

õ
e

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X
X

S
e

lo
 T

u
ri

sm
o

 R
e

sp
o

n
sá

ve
l -

 
M

in
is

té
ri

o
 d

o
 T

u
ri

sm
o

S
e

rv
iç

o
s

8
0

V
ig

ilâ
n

ci
a

, 
S

e
gu

ra
n

ça
 e

 
In

ve
st

ig
a

çã
o

7
5

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s

8
1

S
e

rv
iç

o
s 

p
a

ra
 E

d
ifí

ci
o

s 
(L

im
p

e
za

, 
M

a
n

ut
e

n
çã

o
)

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s

7
2

S
e

rv
. 

P
ro

fis
si

o
n

a
is

, 
C

ie
n

tí
fic

a
s 

e
 T

é
cn

ic
a

s
P

e
sq

u
is

a
 c

ie
n

tí
fic

a 
e

 la
b

o
ra

tó
ri

o
s

(p
a

n
d

e
m

ia
)

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

S
e

rv
iç

o
s

8
2

S
e

rv
. 

A
d

m
in

. 
e

 A
u

xi
lia

re
s

C
a

ll-
ce

n
te

r
5

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X

S
e

rv
iç

o
s

9
7

S
e

rv
. 

D
o

m
é

st
ic

o
s

F
a

xi
n

e
ir

o
s,

 c
oz

in
h

e
ir

o
s,

 
m

o
to

ri
st

a
s,

b
a

b
á

s,
 ja

rd
in

ei
ro

s 
e

 s
im

ila
re

s
F

e
ch

a
d

o

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

5
8

E
d

iç
ã

o
 e

 E
d

iç
ã

o
 

In
te

g
ra

d
a

 à
 I

m
pr

e
ss

ã
o

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

5
9

P
ro

d
u

çã
o

 d
e

 V
íd

e
os

 e
 

P
ro

g
ra

m
a

s 
d

e
T

e
le

vi
sã

o

5
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

6
0

A
tiv

id
a

d
e

s 
d

e
 R

á
d

io
 e

 d
e

 
T

e
le

vi
sã

o
7

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

6
1

T
e

le
co

m
u

n
ic

a
çõ

e
s

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

6
2

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 T
I

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 I
n

fo
rm

a
çã

o
 e

 
C

o
m

u
n

ic
a

çã
o

6
3

P
re

st
a

çã
o

 d
e

 S
e

rv
iç

os
 d

e
 

In
fo

rm
a

çã
o

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 U
til

id
a

d
e

 
P

ú
b

lic
a

3
5

E
le

tr
ic

id
a

d
e

, 
G

á
s 

e
 

O
u

tr
a

s 
U

til
id

a
d

e
s

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 U
til

id
a

d
e

 
P

ú
b

lic
a

3
6

C
a

p
ta

çã
o

, 
T

ra
ta

m
en

to
 e

 
D

is
tr

ib
u

iç
ã

o
 D

e
Á

g
u

a

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 U
til

id
a

d
e

 
P

ú
b

lic
a

3
7

E
sg

o
to

 e
 A

tiv
id

a
d

e
s 

R
e

la
ci

o
n

a
d

a
s

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 U
til

id
a

d
e

 
P

ú
b

lic
a

3
8

C
o

le
ta

, 
T

ra
ta

m
e

nt
o

 e
 

D
is

p
o

si
çã

o
 d

e
 R

e
sí

d
uo

s
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X



S
e

rv
iç

o
s 

d
e

 U
til

id
a

d
e

 
P

ú
b

lic
a

3
9

D
e

sc
o

n
ta

m
in

a
çã

o
 e

 
G

e
st

ã
o

 D
e

 R
e

sí
d

u
o

s
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9
T

ra
n

sp
o

rt
e

 t
er

re
st

re
T

ra
n

sp
o

rt
e

 r
od

o
vi

á
ri

o
 f

re
ta

d
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s

5
0

%
 d

o
s 

a
ss

e
n

to
s 

(ja
ne

la
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

X
D

e
cr

e
to

 n
º 

5
5

.2
4

0
, S

ub
se

çã
o

 I
I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9
T

ra
n

sp
o

rt
e

 t
er

re
st

re
T

ra
n

sp
o

rt
e

 r
od

o
vi

á
ri

o
 d

e
 c

a
rg

a
1

0
0

%
tr

a
b

a
lh

a
d

o
re

s
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9
T

ra
n

sp
o

rt
e

 t
er

re
st

re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 c

o
le

tiv
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(m
un

ic
ip

a
l e

 
m

e
tr

o
p

o
lit

a
n

o 
tip

o
C

o
m

u
m

)

5
0

%
ca

p
a

ci
d

a
d

e
 t

o
ta

l d
o

 v
e

íc
u

lo
(o

u
 n

o
rm

a
tiv

a
 m

un
ic

ip
a

l)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, S
ub

se
çã

o
 I

I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9
T

ra
n

sp
o

rt
e

 t
er

re
st

re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 c

o
le

tiv
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(m
et

ro
p

o
lit

a
n

o
 t

ip
o

E
xe

cu
tiv

o
/S

e
le

tiv
 o

)
5

0
%

a
ss

e
n

to
s 

(ja
n

e
la

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
D

e
cr

e
to

 n
º 

5
5

.2
4

0
, S

ub
se

çã
o

 I
I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9

T
ra

n
sp

o
rt

e
 t

er
re

st
re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 r

od
o

vi
á

ri
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(i
n

te
rm

u
n

ic
ip

a
l, 

tip
o

 
C

o
m

u
m

)

5
0

%
a

ss
e

n
to

s 
(ja

n
e

la
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to

X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, S
ub

se
çã

o
 I

I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9
T

ra
n

sp
o

rt
e

 t
er

re
st

re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 r

od
o

vi
á

ri
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(i
n

te
rm

u
n

ic
ip

a
l, 

tip
o

 
S

e
m

id
ir

e
to

,
D

ir
e

to
, 

E
xe

cu
tiv

o
 o

u 
S

e
le

tiv
o

)
5

0
%

a
ss

e
n

to
s 

(ja
n

e
la

)
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, S
ub

se
çã

o
 I

I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9

T
ra

n
sp

o
rt

e
 t

er
re

st
re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 r

od
o

vi
á

ri
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(i
n

te
re

st
a

d
u

a
l)

5
0

%
a

ss
e

n
to

s 
(ja

n
e

la
)

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, S
ub

se
çã

o
 I

I

T
ra

n
sp

o
rt

e
4

9

T
ra

n
sp

o
rt

e
 t

er
re

st
re

T
ra

n
sp

o
rt

e
 f

er
ro

vi
á

ri
o

 d
e

 
p

a
ss

a
g

e
ir

o
s 

(m
et

ro
p

o
lit

a
n

o
)

5
0

%
ca

p
a

ci
d

a
d

e
 t

o
ta

l d
o

 v
a

g
ã

o
T

e
le

tr
a

b
a

lh
o

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
T

e
le

a
te

n
d

im
en

to
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

X
X

D
e

cr
e

to
 n

º 
5

5
.2

4
0

, S
ub

se
çã

o
 I

I

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

0
T

ra
n

sp
o

rt
e

 a
qu

a
vi

á
ri

o
T

ra
n

sp
o

rt
e

 a
qu

a
vi

á
ri

o
 d

e
ca

rg
a

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

0
T

ra
n

sp
o

rt
e

 a
qu

a
vi

á
ri

o
T

ra
n

sp
o

rt
e

a
q

u
a

vi
á

ri
o

 d
e 

p
a

ss
a

g
e

ir
o

s
7

5
%

a
ss

e
n

to
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

D
e

cr
e

to
 n

º
5

5
.2

4
0

, 
S

u
b

se
çã

o 
II

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

1
T

ra
n

sp
o

rt
e

 a
ér

e
o

A
e

ro
cl

u
b

e
s 

e
 a

e
ró

d
ro

m
o

s
2

5
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 P
re

se
n

ci
a

l 
re

st
ri

to
 (

e
xc

lu
si

vo
 p

a
ra

 
e

m
e

rg
ê

n
ci

a
 C

o
vi

d
- 

1
9

)
S

e
m

 a
te

n
d

im
e

n
to

 a
o

 
p

ú
b

lic
o

X

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

2
A

rm
a

ze
n

a
m

e
n

to
 d

e 
T

ra
n

sp
o

rt
e

A
rm

a
ze

n
a

m
e

n
to

, 
ca

rg
a

 e
 

d
e

sc
a

rg
a

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

2
A

rm
a

ze
n

a
m

e
n

to
 d

e 
T

ra
n

sp
o

rt
e

E
st

a
ci

o
n

a
m

e
n

to
s

1
0

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X

T
ra

n
sp

o
rt

e
5

3
C

o
rr

e
io

s
A

tiv
id

a
d

e
s 

d
e

 c
o

rr
e

io
s,

 s
e

rv
iç

o
s 

p
o

st
a

is
 e

 s
im

ila
re

s
5

0
%

tr
a

b
a

lh
a

d
o

re
s

T
e

le
tr

a
b

a
lh

o
 /

 
P

re
se

n
ci

a
l r

e
st

ri
to

T
e

le
a

te
n

d
im

en
to

 /
 

P
re

se
n

ci
a

l r
e

st
ri

to
X



N
o

ta
s:

(*
) 

R
ep

re
se

n
ta

m
 a

g
re

ga
çõ

es
 d

e
 a

tiv
id

a
de

s 
2 

dí
g

ito
s:

 1
0

0*
 =

 6
, 

7
, 

8
, 

9
10

1*
 =

 6
4,

 6
5

, 
6

6
10

2*
 =

 6
9,

 7
0

, 
7

1,
 7

2
, 7

3,
 7

4
, 

7
5

10
3*

 =
 7

7,
 7

8
, 

7
9,

 8
2

10
4*

 =
 9

0,
 9

1
, 

9
2,

 9
3

10
5*

 =
 9

4,
 9

5
, 

9
6,

 9
9


